
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 11 de maio de 2023 Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9CD28E128F073A913F50A3C001D16FC



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 120/2023 NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA FORMA ESPECIFICADA. O

• RESOLUÇÃO Nº 005/2023 DISPOE sobre a nomeação da mesa diretora do CMAS.

• RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9CD28E128F073A913F50A3C001D16FC



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 

 

 

 

DECRETO Nº 120  DE 11 DE MAIO DE  2023.  

 

 

 

Nomeia Membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social, 
na forma especificada. 

 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA:  

 
Art.1º- Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho Municipal de Assistência Social para o ano 2023-2024, conferidas pela 
Lei Municipal do SUAS Nº 395 de 26 de NOVEMBRO de 2021, conforme segue:  
 
 
Secretaria Executiva:  
Luciane Alves Oliveira Diniz-CRESS 3548-Assistencte Social CRESS 3548 
 
I – Entidades Governamentais:  
 
1-Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:  
 
Titular: Michele Amorim de Sousa 
Suplente: Natália Batista de Oliveira 
 
2- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

 
Titular: Ana Carolina Rocha Luiz 
Suplente: Debora Helen N. de Oliveira Paiva 
 
3-Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  
 
Titular: Samara Batista Martins  
Suplente: Fabiana Pereira Dias 
 
4- Representantes da Administração:  

 
Titular: Orlando Pereira da Cruz 
Suplente: Adi Gomes da Silva 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB1F0CA7BC1914A1FC1250058249BF25

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 

 

 

 
 
II – Entidades Não Governamentais: 
 
1-Representantes da Associação Lagoa do Cedro:  

 
Titular: José Pereira Bastos  
Suplente: Lucineide Pereira Bastos  
 
 
2-Representante da Igreja Evangélica: 

 
Titular: Flávio Gomes Martins  
Suplente: Iva Pereira da Silva Paiva 
 
3- Representante da Associação Comunitária do Aleixo; 
 
Titular: Daniel Marques Dourado Filho 
Suplente: Simone Martins Rocha 
 
4- Representantes da Igreja Católica  

 
Titular: Manoel Martins da Cruz Neto 
Suplente: Elisângela Sena Barreto 
 
 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB1F0CA7BC1914A1FC1250058249BF25

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001-2023 

Chamada Pública nº 001-2023 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para merenda escolar com dispensa de licitação, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, atualizada pela Resolução FNDE n.º 04/2015. O 
Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, no uso de suas atribuições, Homologa e adjudica o resultado 
da Chamada Pública nº 001-2023, que tem como vencedores os seguintes produtores rurais: 
Jonne Élis Rodrigues Venancio, CPF nº 070.785.655-84, Jairo Soares Barreto, CPF nº 
551.517.875-00, Lindaci Pereira de Souza Silva, CPF nº 500.379.785-00, Serli Mendes de Brito 
Rocha, CPF nº 001.236.065-19, Valor global de previsão da compra: R$ 159.733,00 (Cento e 
cinquenta e nove mil setecentos e trinta e três reais), Ibipeba-Ba, 05 de abril de 2023. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal de Ibipeba/BA. 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0101-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JONNE ÉLIS 
RODRIGUES VENANCIO, CPF Nº 070.785.655-84 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 39.915,00 (Trinta e nove mil e novecentos e quinze reais). 
IBIPEBA - BA, 05 de abril de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0102-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: LINDACI PEREIRA 
DE SOUZA SILVA, CPF Nº 500.379.785-00 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 39.915,00 (Trinta e nove mil e novecentos e quinze reais). 
IBIPEBA - BA, 05 de abril de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0103-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JAIRO SOARES 
BARRETO, CPF Nº 551.517.875-00 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA PÚBLICA Nº 
001-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 270 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 39.915,00 (Trinta e nove mil e novecentos e quinze reais). 
IBIPEBA - BA, 05 de abril de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E367196FD1081CA565913804D11FCD1

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0104-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: SERLI MENDES 
DE BRITO ROCHA, CPF Nº 001.236.065-19 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 270 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 39.988,00 (Trinta e nove mil e novecentos e oitenta e oito reais). 
IBIPEBA - BA, 05 de abril de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E367196FD1081CA565913804D11FCD1

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTTÊNCIASOCIAL-CMAS 

RUA sidelcino , S/N ,Ibipeba-BA– CENTRO CEP:44.970-000 

 

 

 

 

Resolução N° 05/2023 

 

 
DISPOE sobre a nomeação da mesa diretora do CMAS 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de IBIPEBA-Ba, no uso de suas atribuições 

legais, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, conferidas pela 

Lei Municipal do SUAS Nº 395 de 26 de NOVEMBRO de 2021e em reunião ordinária 

ocorrida em 27 DE abril, em ata Nº 30, define. 

Considerando 

- A Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, Lei Federal nº. 8.742, de 07 dezembro de 

1993;  

Considerando a Lei Municipal do SUASNº 395 de 26 de NOVEMBRO de 2021 

 

Art. 1º- Resolve aprovar a formalização da mesa diretora do Conselho Municipal de 

Assistência Social: 

Presidente: Orlando Pereira da Cruz 

Vice-Presidente:Flávio Gomes Martins 

Secretária Executiva: Luciane Alves Oliveira Diniz 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Presidente do CMAS 

Orlando Pereira da Cruz 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9CD28E128F073A913F50A3C001D16FC


		2023-05-11T11:26:56-0300




